## Tracta. iiii. prime partis

Debet aliquo panno lineo mundo inuolui propter reuerentiam sacramenti.

**D**e effectu confirmationis Cap. vii.  
Effectus huius sacramenti confirmationis est. qz vt  
dictum est supra. in eo dat spūsanctus et robur ad au-  
dacter perfidium nomen et fidem christi. vñ nisi sit  
obex. i. impedimentum ex parte suscipiens in isto sacramento  
dat noua gratia vel antiqua auger. Et etiā aliis effectus isti  
us sacramenti. qz per ipsius sibi dignesus cipias peccata ob-  
lita mortalia et venialia dimittuntur. Per istud etiam sacramen-  
tu: n. imprimis character ut dictum est supra. ideo istud sacramen-  
tu: nō potest nec debet bis suscipi. immo qui bis illud scienter  
suscipiet mereret sibi leges decapitari. vt dcm̄ est supra de baptis-  
mo. Sciendū autem qz character confirmationis presupponit ca-  
racterē baptismi. qz nullus potest accipere istud sacramentū  
nisi fuerit baptisatus. Per istud etiā sacramentū contrahit  
cognatio spiritualis sicut per baptismum. que impedit ma-  
trimonium contrabendum et dirimit iā contractus. De hoc  
enī dicitur infra quādo dicitur de matrimonio. Et hec de sacra-  
mento confirmationis dicta sufficiant.

## Tractatus quartus prime par- tis de eucharistia. Et habet vndecim capitula.

**D**icitur dictum est de ge-  
neratione spirituali que fit in baptismo: et augmen-  
to spirituali qd fit in confirmatione. dicendum est  
de spiritu: nutrimento qd datur in sacramento  
eucharistie. Circa quod consideranda sunt vndecim. Primo  
quid est eucharistia. Secundo de ministro eucharistie seu missa  
quis et qualis debet esse. Tercio de materia sacramenti eucha-  
ristie. Quarto de forma eucharistie. Quinto de loco vbi de-  
bet missa celebrari. Sexto de tpe quo debet celebrari missa:  
Septimo quotiens debet missa celebrari in die. Octavo de  
vestibus quibus debet indui sacerdos in missa. Nonno cui de-  
bet dari sacramentū eucharistie. Decimo de ritu missae. Un-

## **D**e eucharistia

decimo de defectibus qui possunt occurrere in missa.

**E**Quid est eucharistia et unde dicatur. **Cap. i.**  
Ucharistia potest sic nominari. Eucharistia est sacramentum corporis et sanguinis Christi presentem sub speciebus panis et vini virtute verborum a sacerdote platorum. Et de ab eo quod est bonum. et charis quod est gratia. quod in illa continentur ille qui est fons gratiae. scilicet Christus de cuius plenitudine accepimus gratiam pro gratia. ut dicitur Joh. ca. i.

**T**De ministro eucharistie. **Cap. ii.**

**M**inister sacramenti eucharistie. id minister qui potest et debet celebrare missam est sacerdos rite et legitime ordinatus. sine peccato mortali existens. et cui non est probabilitas celebrare missam. **V**ico qui potest et debet. quod multi possent quoniam debet celebrare. si est sacerdotes hereticorum vel excommunicati. vel scismatici vel degradati. quod si celebrarent veraciter consuetudinem corporis Christi. tunc peccant mortaliter in dicendo missam. **E**t tunc soli ipsi celebrantes. immo omnes qui audiunt missam eorum sint notoriter tales. **V**ico rite et legitime ordinatus quod nullus nisi sit ritus et legi recordari vel sacerdotem per missam celebrare. **I**ntelligendum est tunc quod aliquis non rite et legitime ordinatus potest esse duobus modis. **U**nus modo quod in ordinatione sua obmittat aliquid quod sit de essentia ordinis. sic quod non ordinatus ab episcopo. vel quod non ordinatur manus eius non inungantur. vel quod non tradatur sibi calix. vel quod ordinans non dicat verba debita et statuta. vel quod non habeat ordinandi intentionem. **E**t talis inullo modo potest celebrare missam quod talis non est sacerdos. **A**lio modo quod in ordinatione sua seruatis observanties sunt de essentia ordinis sive ordinationis omittat aliquid eorum que sunt de solennitate ordinis sive ordinationis. et talis potest bene celebrare. **C**redo quod non debet potissimum si ex sua negligencia fuit aliquid tale omissum. **Q**uid autem sit de essentia ordinis vel ordinationis. et quod de solennitate non est pars spe culationis. quod scire istud magis spectat ad episcopum quam ad simplicem sacerdotem. **V**ico etiam sine peccato mortali existens. quod nullus in peccato mortali existens debet celebrare missam. **N**ota dum tunc quod aliquem esse in peccato mortali potest esse duobus modis. **U**nus modo ut sit in peccato mortali notorio. **A**lio modo

## Tracta .lvi. prime partis

q̄ sit in peccato mortali occulto. **P**ro modo si sit notori⁹ hereticus scismaticus vel excommunicatus. symoniac⁹ vel fornicarius. nō solū ip̄e peccat in celebrando vt dictū est. imo oēs qui audiunt eius missam. **E**t ratio est. q̄ ista quatuor criminā maximē repugnant huic sacramento. Nam in hoc sacramen-  
to est secretū fidei. et iō repellunt heretici. **E**st vinculum chari-  
tatis. iō repellunt scismatici et excommunicati. **E**st etiā vas gra-  
tie. vñ vocat eucharistia. et iō repellunt symoniaci. qui grām  
emunt et vendunt. **E**st etiā eleuās hoīez ad statū spūalez. et iō re-  
pellunt notori⁹ fornicarij. qui oēs sunt carnales. **E**t dicunt no-  
torij fornicarij n̄. pp̄ suspitio et vñ alia signa pbabilitia. s̄ q̄ sunt  
in iuris ordinem condemnati de tali criminē. vel sponte in  
iudicio confessi. vel canonice conuicti. vel pp̄ter evidentiā fa-  
cti. **E**t voco evidentiā facti q̄n factū est ita notori⁹ q̄ nō in-  
diget testibus cum nulla possit tergiversatione celari. **S**isit  
in peccato mortali occulto tūc sciendum est q̄ aliquę esse in  
peccato mortali occulto potest esse tribus modis. **A**lio modo  
q̄r iam p̄misit vñ scit se cōmisit tpe preterito aliqd̄ pecca-  
tū mortale de quo nō dolet neq; penitet neq; p̄terit. **E**t talis sic  
celebrās non solū peccat mortaliter. unmo mortalissime. **E**t  
de tali dicas apl̄s q̄ qui manducat et bibit indigne. iudiciū. s.  
mortis eterne sibi manducat et bibit. **A**lio modo quis p̄t esse  
in peccato mortali occulto. s. q̄ cōmisit aliquid peccatū mor-  
tale qd̄ non fuit confessus. tñ non recolit de illo peccato. et tūc  
talis aut diligenter examinavit conscientiam suam anteq; po-  
neret se ad celebrandū. et nullo modo potuit recordari de isto  
peccato. et est in p̄posito q̄ si recordaret confitereat illud pec-  
catū. et faceret penitentiā de ipso. et in generali dolet de oībo  
peccat̄ oblit̄. et iste nō solū nō peccat in celebrādo unmo vñ tute  
sacramenti misse meret venia. et absoluīta p̄ctō tali. **E**t ita in-  
telligit istud verbū exumij doctoris Augustini q̄ sacrum istō  
vinificat mortuos. i. illos qui isto mō existētes in p̄ctō mor-  
tali celebrāt. **T**ñ si postea recordaret de tali peccato tenet de il-  
lo confiteri. **E**t ideo quilibet anteq; ponat se ad celebrandum;  
diligenter et examinare debet cōscientiā suā si sit in p̄ctō mor-  
ti vel ne. **E**t ita p̄cipit beat⁹ Paulus di. Probet. i. examinet

## De eucharistia

scipsum homo. et sic de pane illo edat et de calice bibat. **S**i autem aliquis ex his in pectore mortali de quo non recordat exponat se ad celebrandum anque examinauerit aliquo modo conscientias suas credo quod peccar; quod est transgressor preceptum apostoli iam dicitur. illius scilicet probatur se ipsum homo. **L**ercio potest esse aliquis in pectore mortali. si recordat se determinate aliquod pectus mortale commisso et recusat iste huius ieiunii in propria copia confessoris aut non habet. si habeat copiam confessoris. tenet anque celebret confiteri. et nisi confiteatur peccatum mortaliter in celebrando. **N**ec sufficit sibi confessio generalis que fit in principio missae. quod ista confessio extendatur etiam ad peccata venialia et non mortalia maxime ad illa de quibus homo recordat. **S**i autem talis non habeat copiam confessoris. aut imminet ibi necessitas celebrandi aut non. puta quod sit curatus. et est dies dominica vel alia dies solennis. et populus sibi commisso vult audire missam et esset scandalum in populo nisi iste celebret. vel forte aliquis parrochianus suus confirmatus periculoze et requirat istum quod datur sibi corpus christi. scilicet non habet hostiam secretam quam datur sibi. **N**eliminet sibi aliqua alia necessitas legitima celebrandi. sicut si sunt nuptie vel aliquo daliud tale. in ipsis casibus et similibus ipse tentetur conteri et penitere de peccato suo. et esse in proposito contenti ipsum quoniam habebit oportunitatem. et dicat missam suam in nomine domini. quod christus qui est summus sacerdos absolvit eum. et postea confiteatur quoniam habebit copiam confessoris. **S**i autem iste quis sic ut dictum est existit in peccato mortali. et nulla imminet necessitas celebrandi. nullo modo se exponat ad celebrandum quia absque dubio si celebraret mortalissimum peccaret. **N**ed pone quod aliquis sacerdos accipiat pecunias ab aliquo ut dicat missam de requiem vel aliquam aliam missam. nunquid talis sacerdos habet necessitatem legitimam celebrandi ita quod posset celebrare in peccato mortali existens absque eo quod confiteatur quando non habet copiam confessoris. **D**ico salvo meliori consilio vel iudicio certum inibi videtur quod nullus sacerdos debet recipere pecuniam pro dicenda missa. ita quod intentionis sua sit quod missam equiparet precio pecunie. tamen quia inquit dicit apostolus. **S**i spumaria et obsequia seminamus non est uni-

## Tracta. iii. prime partis

rum si temporalia vestra metamus. Non est prohibitus quin sacerdos pro sustentatione vite sue. non pro precio missae recipiat pecuniam ab eo pro quo dicit missas. et maxime quoniam sacerdos non habet redditus sufficientes pro sustentatione vite sue. Sed nunquid talis receptio pecunie est legitima necessitas celebrandi excusans ipsum quod existens in peccato mortali posset dicere missam absque peccato sine hoc quod confiteatur si non habeat copiam confessorum. Dico salvo meliori iudicio quod iste sacerdos aut est obligatus ratione sui beneficii sibi collati per superiorum vel per illum qui habet ins patronatum in illo beneficio ad dicendum quilibet die missam. sicut sunt illi qui habent perpetuas vicariias aut capellanias in aliqua ecclesia. Et de tali iudez videat mihi dicendum. si dixi supra de curato cui sum in ministerio celebrandi. scilicet quod doleat seu pteratur et peniteat de peccato suo. et sit in proposito confitendi. et celebret in nomine domini. et profiteatur quoniam sibi occurreret confessor. Aut iste sacerdos recipit pecuniam per dicenda aliqua alia missa singulare. si sunt multi qui recipiunt pecunias per missas rogatas. si per una missa vel pluribus de requie vel scrospium vel de beata virginem vel de infirmis et sic de aliis. Et de isto dico quod iste nullo modo existens in peccato mortali anteque confiteatur debet exponere se ad celebrandum missam. quod pecaret mortaliter in dicendo missam. Nec existens in tali statu debet recipere pecuniam per dicenda missa statim. immo debet se excusare dicendo. Amice non sum per hunc bene dispositus ad celebrandum missam. sed quoniam deus vult quod ero bene dispositus libenter faciam quod peritis. ideo parcas mihi. Et si aliquis instanter requirat quod statim dicat missam si reperit pecuniam restituat statim eam sibi. et nullo modo se exponat ad celebrandum. Hix etiam supra in descriptione missae quis et qualis debet esse minister missae cui non est prohibitum celebrare. quod dixi propter aliquos religiosos quibus in institutionem sue religionis inhibetur quod non celebrent quod sunt in aliquibus presentibus per quibusdam peccatis preteritis. Sed nunquid angelus potest esse minister huius sacramenti. et nunquid angelus potest consecrare. Dicendum quod angelus neque bonus neque malus de sua natura potest celebrare siue consecrare quod

## De eucharistia

non est suscep[t]ibilis caracteris sacerdotalis. Quia ratio est  
quia caracter sacerdotalis presupponit characterem baptisma-  
lem. Unde nullus potest ordinari in sacerdotem nisi sit bap-  
tizatus. Arguit ergo doctores sic. Nullus potest suscipere  
characterem sacerdotalem nisi sit baptizatus. sed angelus no[n]  
potest baptizari. quia ille qui baptizatur oportet q[uod] aspergat  
aqua. sed angelus non potest aspergi aqua cum no[n] sit res cor-  
po[ra]la. quare angelus non potest baptizari. et per consequens  
non potest in sacerdotem ordinari. Etsi dicatur. licet angelus  
non sit res corporea. tamen potest assumere corp[us]. et sic in illo cor-  
pore baptizari. sicut anima rationalis no[n] est corporea. et tamē  
baptizatur in corpore. Dicendum est q[uod] non est simile. q[uod] ali-  
ter vnitur anima corpori. et aliter angelus. quia anima vnitur  
corpori ut forma materie. angelus autem non vnitur sicut so-  
lum ut motor mobilis. et ideo anima baptizato corpore bapti-  
zatur. Non autem angelus. q[uod] anima et corpus faciunt vnum  
suppositum. non sic angelus cum corpore quod assumit. Et  
ideo cum fin p[ro]m in proemio methaphysice. Actiones sunt  
suppositorum. et ideo anima corpore baptizato baptizat. non au-  
tem angelus. idcirco consecrare no[n] potest. Sed quid si an-  
gelus presentaret vnam hostiam. dicendo eam esse consecra-  
tam. nunquid illa hostia debet adorari. Dicendum q[uod] si ange-  
lus malus representaret eam non est adoranda. nisi constaret p[ro]p[ter]o  
certo q[uod] esset consecrata rite. sed si angelus bonus presentaret  
eam esset adoranda. Et ratio est. quia angelus malus teste sal-  
uatoris mendax est et pater mendacij. qui semper nittitur deci-  
dere homines quare nunq[ue] debet sibi credi. Angelus autem  
bonus semper verax est et veritatis alumnus. et semper nitti-  
tur ad salvationem hominum. et ideo debet sibi semper credi.  
Verum quia ut dicit apostolus q[uod] angelus malus sepe trans-  
figurat se in angelum lucis. Ideo hostia presentata ab ange-  
lo semper est adoranda sub conditione. scilicet rite consecra-  
ta. nisi constaret pro certo q[uod] esset angelus bonus.

De materia eucharisticie.  
Lapitulum. iii:

## Tracta. iiii. prime partis

**M**ateria sacramenti missæ est duplex. vix panis et vīm.  
Et ratio est quare ista duo sunt materia huius sacra-  
menti. quia istud sacramentum ordinatur ad spiritu-  
alem nutritionem. **N**unc autem sic nutritio corporalis con-  
sistit in cibo et potu corporalibus. et panis habet maxime rati-  
onem cibi. et vīnum habet rationem potis. ita nutritio spiri-  
tualis consistit in cibo et potu spiritualibus. **E**t ideo in isto sa-  
cramento datur corpus christi sub specie panis in cibū. et san-  
guis christi sub specie vīni in potum. et ita dicit ipse mēt̄ xpus  
**J**oh. vi. ca. vbi dicit sic. **L**arō mea vere est cibus et sanguis  
meus vere est potus. **S**cīendū autem q̄d panis qui est mate-  
ria huius sacramenti est panis de tritico aqua elementali p̄fe-  
ctus. **D**ico panis. q̄d in pasta non possit p̄fici corpus xp̄i. **D**i-  
co etiā de tritico. q̄d in alio pane sicut in pane de silagine v̄l de  
ordeo. v̄l de alio quocunq; grano nisi de tritico non p̄t cele-  
brari missa. **D**ico etiā de aqua elementali p̄fectus. q̄d dato q̄d  
panis esset de tritico si esset p̄fectus cū alia aqua vel cum alio  
liquore sicut cū vīno vel cū lacre v̄l cū aqua roseacea. et sic de  
alījs. et vīnī nī saliter nisi esset p̄fectus cū aqua simplici exta-  
li pane non posset p̄fici corpus xp̄i. **S**cīendū est q̄d ex pre-  
cepto et vīsu romane ecclēsie que dūponente domino oīm ec-  
clesiar̄ caput est magister et magistra. de. fo. cōpe. ca. v̄l. et iō  
oēs ecclēie ei tanq; matri et magistre debet in omnib; obedire.  
panis de quo p̄ficit corpus xp̄i debet esse azimus nō fermentat⁹. q̄d licet ex vī sacramenti in pane fermentato possit p̄fici cor-  
pus xp̄i. nibilomin⁹ qui in pane fermentato celebraret morta-  
liter peccaret et esset grauiter puniendus. **N**otandū etiā q̄d  
vīnum qd est materia istius sacramenti debet esse vīnum de vi-  
te. q̄d in alio vīno sicut in vīno malor̄ granatorum vel moro-  
rum vel pomor̄. vel in quocunq; alio vīno nisi in vīno de vi-  
te non p̄t celebrari. **N**otandū etiam q̄d in aceto v̄l in agre-  
sta nō p̄t celebrari v̄l p̄secrari. et intelligo de aceto qd est om-  
nino acetū. q̄d in vīno aliquantulū acetō posset p̄secrari licet  
non deberet qui posset habere aliud vīnum. **E**t est ratio. q̄d  
nō sunt eiusdem speciei cū vīno cū habeant p̄trarias virtu-

## De eucharistia

tes. In musto etiam licet posset consecrari. si credo quod melius est quod expectetur donec sit bene defecatum. id clarificatum. cum multum ratione limositatis vix potest bene euelli quin de eo aliquid remaneat in calice. Ratio quare ista duo. scilicet panis de tritico et venum de vite sunt magis materia huius sacramenti. alia duo est ista potissimum. quia scilicet Christus instituit istud sacramentum in ista materia celebrari. si enim in alia materia institueret. illa materia esset propria materia istius sacramenti. Sed congruenter Christus in ista materia magis instituit illud sacramentum celebrari quam in alia. quod effectus corporalis panis et vini spiritualiter maxime conuenit huic sacramento. panis enim habet naturaliter confortare. iuxta illud post. Et panis confortat cor hominis. Vini autem habet letificare iuxta eundem. Vini letificat cor hominis. Et istud sacramentum digne sumptuose lumentem spiritualiter confortat. ne in via huius mundi deficiat ideo vocatur viaticum. id: viatores confortans et letificans. ideo vocatur eucharistia ab eis quod est bonum. et charis quod est gratia. quasi bona gratia. quemadmodum digne letificat. Sicut etiam panis ex multis granis conficitur. et venum ex multis racemis confluit. sic et in perceptione corporis et sanguinis Christi fideles adiuicem spiritualiter vniuntur. Et ideo vocatur communio a con quod est simile et vno quasi similitudine. Ipse etiam Christus comparauit se grano frumenti dicens Joh. xi. nisi granum frumenti cadens in terram non crescat. Comparatus etiam viti dicens. Joh. xv. Ecce enim vitis vera terra: Et ideo congrue sacramentum corporis et sanguinis Christi in vino de vite et in pane de tritico conficitur. Notandum etiam quod licet aqua non sit de essentia materie huius sacramenti. debet tamen misericordem vino in calice. sed in modica quantitate. quia aqua significat populum iuxta illud. Apoc. xxii. Quae multe populi multi. Ideo mixtio aquae cum vino in calice significat spirituali vniione Christi et fidelis populi. que fit virtute istius sacramenti. Sed nūquid sacerdos possit in quaenamque quantitate de ista materia sacrare. dicunt aliqui doctores quod non sed soli sacerdotum sufficeret sibi et populo sibi commisso. Quoniam ratio est. quod cum istud sacramentum ordinet ad usum fiduciarum

## Tracta. iiii. prime partis

sacerdos non potest consecrare plus nisi quantum sufficit usui fidelium. Alij autem doctores dicunt quod non est determinata quantitas ultra quam sacerdos non posset consecrare de pane et vino. immo in quacunq; quantitate presentaretur sibi panis et vinum in tanta etiā quantitate posset consecrare de pane et vino. Cum enim in forma consecrationis ponatur istud per nomen demonstratum hic vel hoc oportet quod materia consecranda obiectetur oculis sacerdotis. Unde dicunt quod sacerdos existens in altari non posset consecrare totum panem qui est in platea vel totum vinum quod est in cellario. sed totum panem et totum vinum quod sibi offertur in quacunq; quantitate esset posset totum consecrare. Et ratio est. quia si prima opinio esset vera. sequeretur quod sacerdos existens in deserto non possit tot hostias consecrare quod posset existens in magna cunctitate. nec etiam sacerdos simplex tot quod posset sacerdos curatus. quia sunt absque ratione dicta. Et respondent ad rationem aliorum et dicunt quod differentia est inter istud sacramentum et alia sacramenta. nam essentia aliorum sacramentorum consistit in dispensatione et usu materie. sicut essentia baptismi consistit in unctione aquae et prolatione forme. et ita est de aliis sacramentis. Hoc essentia huius sacramenti. eucharistie consistit in consecratione materie et non in usu eius. quod posito quod hostia consecrata non sumerebat adhuc esset verum corpus. Et video licet sacerdos non debat consecrare nisi tot hostias quod sibi et populo suo sunt necessarie. tamen si consecraret mille milia omnes essent consecrati. Solet autem ab aliquibus talis questio moneri circa istam materiam. Si essent tredecim hostie consecratae et sacerdos non crederet esse nisi duodecim. nunquid omnes tredecim essent consecrati. Ad hoc respondet dominus Berengarius archiepiscopus copostellanus magister in theologia parisiensis in quodlibeto suo et dicit quod aut iste sacerdos intendit consecrare omnes hostias que sunt antea se quodquot sint. tamen non credit quod sint nisi duodecim. et tunc dicit quod omnes sunt consecrati. Aut intendit precise consecrare duodecim et non plures. et non determinat que sunt ille duodecim. et tunc dicit quod nulla est consecrata. quia cum quelibet sit consecrabilis. ita quod non magis

## **D**e eucharistia

una q̄ alia. et sacerdos non determinat se magis ad istam q̄  
ad aliam. et ergo qua rōne tu dicis. ista nō est p̄secreta ita ego  
eadem rōne dico q̄ nec illa. et sic poterit de qualibz dici. qua/  
rentra erit p̄secreta. **U**nq̄ sacerdos habet p̄secreare p̄les  
hostias. nō debet se determinare lūnitare ad certum numeru/  
sed debet habere intentionem q̄ p̄secret quicquid est ante se  
**E**t ita sufficient de materia eucharistie.

**D**e forma consecrationis eucharistie et sanguinis Christi.

### **T**ratitulum quartum.

**O**nium sacramentoꝝ forme p̄sistunt in verbis cer  
tis et determinatis et ideo forma sacramēti eucharistie  
in aliquibus verbis limitatis p̄sistit. **A**d sciendū autem  
in quibꝫ verbis p̄sistit forma istius sacramenti sciendū q̄ in  
missa sunt quedā verba que sunt de solennitate tñ. et quedam  
que sunt de necessitate. **V**erba que sunt de solēnitate sunt illa  
que solū faciunt ad ornatū et ad quandā decorē missæ sic sunt  
prose. et aliqui versus qui dicunt̄ infra gloria in excelsis deo et  
infra sanctū. et infra agnus dei. **E**t ista nihil faciunt ad essentiam  
missæ. immo credo q̄ qñ debet esse sermo debent dimitti to  
taliter melodie. vel ad minus abbreviari. quia plus proficit  
sermo q̄s talia carmina. cum ista mulceant aures corporis. et  
sermo mediceat languoribꝫ anime. **V**erba que sunt de necessi  
tate sunt illa qui directe sunt de officio missæ. **S**ciendū q̄ du  
plex est necessitas. quedā est necessitas precepti et quedā est ne  
cessitas sacramēti. In missa ergo quedā sunt yba de necessi  
tate precepti. et quedam de necessitate sacramenti. **D**e necessi  
tate precepti sunt omnia illa verba que a beato Petro aposto  
lo et ab alijs summis pontificibus successoribus suis fuerūt  
instituta dici in missa. **D**e necessitate vero sacramenti sunt il  
la verba que christus in cena protulit qñ sacramentum istud  
instituit. **E**t est differētia inter ista verba. q̄ si aliquis dimis  
teret ista verba que sunt tñ de necessitate precepti. et diceret  
illa que sunt de necessitate sacramēti et haberet intentioꝝ conse  
crandi p̄secreret vere tñ mortalissime peccaret. et esset gravissi  
me punient̄. si p̄o diceret oīa ista verba que sunt de necessi  
tate precepti. et dimitteret illa que sunt de necessitate sacramēti

## Tracta. iii. prime partis

ti. q̄stumq; intenderet consecrare. nullo modo tamen cōscraret. **L**um ergo sūm p̄ h̄m forma sit que dāt esse rei. et sine q̄ res esse non potest. manifestū est q̄ illa sola ḡba que sunt de neccitate sacramēti sunt forma huius sacramēti. **I**sta aut̄ verba q̄stum ad formā p̄securatiōis corporis sunt hec. **H**oc est ēm corpus meū. **S**ciendum aut̄ q̄ hec dictio ēm nō est de neccitate sacramēti. q̄ posito q̄ aliquis sacerdos cū intentiōne p̄secrandi proferat ista verba. hoc est corpus meū. et non diceret ēm vere p̄secraret. **U**trū aut̄ oporteat q̄ precedat aliqua alia ḡba que sunt de integratōe forme. **N**otādū est q̄ magister Iohes Scotus in. iij. suo dicit q̄ oīa ista ḡba ab illo qui pridie r̄c. inclusiūe usq; ad illū locū. sūlī modo exclusiūe sunt necessaria ad formā p̄securatiōis corporis christi. et ratio sua est. q̄ sacerdos p̄secrans p̄fert verba p̄securatiōis in p̄sona christi. oport̄ ergo q̄ aliqua verba precedat ḡba p̄secratiōis per que dēmōstret q̄ sacerdos loquāt̄ in p̄sona christi. ista aut̄ ḡba sunt ḡba illa qui pridie r̄c. de necessitatē oportet q̄ illa ḡba precedat. **E**t istud declarat ip̄e per tale exemplū. **S**i aliquis diceret. dico Jesū christū fuisse ministrū circūclionis. dubiū esset vtrū illud verbū fuisse dictū a bō paulo. sed si ip̄e diceret Paulus dicit. dico Jesū christū r̄c. tūc esset cunctis audientib; certū q̄ istud verbū esset dictū a beato paulo. **S**ilr in proposito vt dēnotet q̄ sacerdos dicit ista verba. s. **H**oc est ēm corpus meū in p̄sona christi oportet q̄ precedat aliqua ḡba q̄ que dāt intelligi q̄ christ̄ dixit ista ḡba. hoc est ēm corp̄ meū. ista aut̄ ḡba sunt illa qui pridie r̄c. **A**llij aut̄ doctores dicunt vt dictū est q̄ duplex est necessitas. sc̄ neccitas p̄cepit et ne cessitas sacramēti. **D**icūt ergo q̄ de neccitate sacramēti sunt tñm ista quatuor verba. hoc est corp̄ meū. q̄ cū isti quatuor ḡbis fieret p̄securatio si sacerdos diceret ea cū intentiōe p̄secrādi. **P**lia aut̄ sunt de necessitatē p̄cepti. **E**t si quis omitteret scienter aliqd eoꝝ peccaret mortaliter tñnibilomin⁹ p̄secraret. **E**t respondēt ad rationē suā q̄ dīc q̄ sacerdos p̄secrans loquāt̄ in p̄sona christi. et ideo oport̄ q̄ dicat aliqua ḡba per que dēnotet q̄ loquāt̄ in p̄sona christi. **D**ico q̄ istud de neccitate sacramēti nō requiriſt sed sufficiſt.

## De eucharistia

ficit intentio sacerdotis intendentis loqui in persona christi  
et propter ista verba. hoc est enim corpus meum. satis ostendit  
q[uod] sacerdos non in persona p[ro]pria loquitur. q[uod] nullus sacerdos  
vult dicere q[uod] sit corpus suum p[ro]prium. sed loquitur in persona  
christi cuius istud est corpus. dicendum ergo q[uod] forma con-  
secrationis corporis christi possit precise in his verbis. hoc est  
corpus meum. De hoc autem quid demonstrat istud. p[ro]nomine demon-  
strativum hoc cum dicit. hoc est corpus et cetera. est magna dubitatio Ad  
hoc autem dixerunt aliqui doctores q[uod] istud p[ro]nomine hoc demon-  
strat corpus christi. Alij dixerunt q[uod] demonstrat substantiam  
panis. Sed istud salvia reuerentia dicentium non est verum. et arguo  
sic contra eos finis sententiam omnium doctorum et finis veritatem.  
verba sacramentalia efficiunt illud quod significant. sed ver-  
ba predicta. scilicet hoc est corpus meum. non efficiunt q[uod] corpus Christi  
sit corpus christi. q[uod] anque verba ista proferrent iam corpus christi  
erat corpus christi. nec etiam efficiunt q[uod] panis sit corpus christi.  
quia ista est falsa. substantia panis est corpus christi. et istud p[ro]no-  
mine hoc non demonstrat corpus christi nec substantiam panis. Et  
propter hoc dicit alij q[uod] istud p[ro]nomine hoc nihil demonstrat. q[uod]  
ista verba dicuntur recitatione a sacerdote. et ideo istud p[ro]nomen  
hoc non tenet demonstrationes materialiter tamen Sed istud nihil  
est dictum. q[uod] non tollit difficultatem. q[uod] licet ista verba dicatur non  
recitatione a sacerdote p[re]secrante. tamen christus p[re]secrans in die ce-  
ne non dixit ista verba recitatione. et ideo quoniam dixit ista verba istud  
p[ro]nomen hoc aliquid demonstrabit. et sic remanet eadem difficultas  
que prius. Et ideo dicunt alij q[uod] istud prement hoc  
nihil demonstrat determinatum. sed demonstrat aliquid  
indeterminatum. unde quando dicitur. hoc est corpus me-  
um in persona Christi oportet q[uod] precedant aliqua verba  
per que detur intelligi q[uod] Christus dixit hec verba: hoc est  
corpus meum. et est sensus. hoc quod continetur sub illis specie-  
bus quicquid sit istud est corpus meum. Et si obiectas q[uod] illud  
quod continetur sub istis speciebus pro toto tempore quo dicuntur verba  
est panis. q[uod] corpus christi non incipit ibi esse nisi post platoeum  
volumen syllabe. scilicet unum. ergo quoniam dicitur hoc est et cetera. sit sensus q[uod]  
illud quod continetur sub istis speciebus sit corpus christi. erit sensus q[uod] panis

## Tracta. iiiij. prime partis

est corpus quod est falsus. Dicendū q̄ ista propositio hoc est  
rē. sīc & quelibz alia donec tota proferat nō est pfecta. nec per-  
fectū sensu generat in animo auditori. & ideo nō est indicādū  
de eoz virtute quicq̄ sit tota plata. Cōstat āt fm fidē q̄ isto qd  
tinet sub istis speciebz post plationē ultime syllabe est corp⁹  
xpi. Et ideo vere dicit q̄ istud pnomē hoc demōstrat illud  
qd tinet sub illis speciebz quodcūq̄ sit illud. Et ista suffici-  
ant de forma consecrationis corporis Christi.

**T** De forma consecrationis sanguinis christi.

**A**līa pars quarti capituli.  
**O** T̄ra formā psecrationis sanguinis xpi sciendū est  
q̄ in quibz verbis p̄sistit forma psecratiōis est duplex  
opinio. Māstūs Thomas de aquino & sui sequaces  
dicunt q̄ forma psecratiōis sanguinis p̄sistit in his verbis. Hic  
est em̄ calix sanguinis mei noui & eterni testamenti mysteriū  
fidei qui p̄ vobis & pro multis effundet in remissionē peccato-  
rum. Ita q̄ omnia ista verba sunt de essentia forme. & qui ali  
quod istoz verborum dimitteret nihil faceret. Et ratio sua  
est ista: quia de essentia & integritate aliquis propositionis  
sunt non solum subiectum & predicatum. sed etiā ea que sunt  
determinatiōes subiecti & predicati. sed ista verba noui & eter-  
ni testamenti vlc̄ ad .peccatorum. sunt determinatiōes pre-  
dicati. s. calix sanguinis mei quare omnia sunt de essentia & in  
tegritate istius propositionis. Hic est calix &c. quare omnia  
sunt de essentia forme. Magister autem Henricus de Ban-  
dauo & sui sequaces dicunt q̄ in istis verbis tm̄. hic est calix  
sanguinis mei. p̄sistit forma consecrationis sanguinis. & tūc  
istis verbis dictis statim est ibi sanguis xpi. Alia autem ver-  
ba que sequuntur. s. eterni & noui testamenti &c. nō sunt fm̄ istos  
de essentia forme. nec de necessitate sacramenti. sed solum de  
necessitate precepti. Unde qui dimitteret aliquod istoz ver-  
borum noui & eterni testamenti licet grauiiter peccaret tm̄ ve-  
re consecraret. Erratio istorum est ista. quia per formas sacra-  
mentales non importatur de necessitate sacramenti nisi illud  
quod efficiunt. sed essentia sanguinis xpi in isto sacramento  
directe & explicite signatur per ista verba. ergo precise consi-

## De eucharistia

stis forma co*n*secrationis sanguinis in his verbis. Quae ista  
rum opinionum sit verior fateor me nescire. Primam tamen  
reputo securiore. et ad eam confirmand*a* adducit frater Bern*ardus*  
de ganacho quondam certicus claromontensis et baccalari*s*  
in theologia parisi*s* in correctorio suo p*ra*tra magistr*u*. Hen  
ricum talia duo signa. Primum est q*uod* sacerdos in missa non  
ostendit populo sanguinem Christi ad adorandum quousq*e* com  
pletuerit omnia verba predicta. s*i*. hic est calix et c*ib*. v*is*q*e* in remiss*ione*  
onem peccatorum. et statim his verbis dictis eleuat calicem  
ostendens sanguinem Christi populo ad adorandum in signu*m* q*uod*  
nunc completa est consecratio sanguinis et ante non. Secun  
dum signum est q*uod* beatus Ambrosius qui est unus de qua  
tuor doctoribus principalibus ecclesie in missali suo scripsit  
formas sacramentorum omnium litteris aureis. et in eodem  
missali scripsit omnia verba predicta aureis litteris. ergo de  
intentione beati Ambrosii fuit q*uod* omnia verba predicta sunt  
de forma consecrationis sanguinis Christi. Judicio etiam meo  
parvo illud videtur esse de intentione illius decretalis. L*uz*  
marthe. extra de cele. miss. L*uz* e*m* decretalis est iste. Qui  
dam episcopus attendens et videns q*uod* in nullo euangelioru*m*  
inuenit q*uod* aliquis euangelistarum posuerit ista verba. my  
sterium fidei. mirabatur quis fuerit tante audacie q*uod* fuit au  
sus verbis sacramentalibus interponere ista verba. et super  
hoc consuluit dominum papam. Et constat q*uod* intentio sua  
erat q*uod* istud esset de integritate forme. alias questio sua esset  
nulla. quia eodem modo possit queri de quolibet verbo to  
tius canonis. Et papa non reprehendit eum de questione it  
la. immo commendat. Et ergo vide q*uod* omnia illa verba sunt  
de integritate forme. Et qui c*ui*d*is* sit de veritate istar*u* op*er*  
ionum nescio. Q*on*sulo t*u* cui libet celebranti q*uod* omnia ver  
ba predicta dicat sub unico contencu*r* et cum actuali intentio  
ne q*uod* sum poterit consecrand*u*. Sciend*u* aut*e* q*uod* p*ro* ista ver  
ba istius forme tangunt quatuor beneficia que recepimus a  
passione Christi. Cuius passionis istud sacrament*u* est reme  
morat*u*. iuxta verb*u* apostoli Pauli. i. ad Cor. xi. dicens. Quo  
t*en*esc*u*q*e* manducabitis panem hunc et calicem bibetis mor

## Tract. iii. prime partis

tem domini annūciabitis zc. **T**rimus effectus sive primum beneficium passionis christi est q̄ p̄ ipsam sumus a potestate demonis liberati. Et istud tangit in forma sacramenti cuius dicitur. Hic est calix sanguinis mei. Sicut cū olim filii israhel fuerunt de potestate et servitute pharaonis per sanguinem agni pascalis liberati. sic populus fidelis est a potestate demonis liberatus per sanguinem christi. fin q̄ confiteb̄tūs Iohes in Apoc. ca. v. de christo. Redemisti nos deo in sanguinetuo. **T**secundus effectus sive secundum beneficium qd̄ recepimus a christi passione est q̄ p̄ ipsam sumus celestis glorie heredes effecti. Et istud tangit in forma ista cū dī. noui et eterni testamenti. **S**ic cū pater cōdens testamentū filios heredes instituit. sic christus nouū testamentū ordinans fideles instituit heredes glorie paradisi. Et istud testamentū fuit in sua passione confirmatū. q̄ testamentū morte testatoris confirmatū dicit ap̄ls ad Heb. ix. Et hoc est qd̄ dicit idē in eadē ep̄la dices de christo. Noui testamenti mediator est ut morte intercedēte re promissionē accipiant qui vocati sunt eterne hereditatis.

**T**ertiū aut q̄ lex euangelica dicit nouū et eternū testamentū ad differentiā legis. **N**osayce que fuit testamentū vetus et transitorū. Et dicit nouū. q̄ noua promittit. s. bona celestia que nūc legunt̄ p̄missa in veteri testamento. s; solū bona c̄palia. et ideo q̄ bona c̄palia transitoria sunt. ideo testamentū vetus transitorium fuit. s; q̄ bona celestia eterna sunt. ideo testamentū nouū vocatur eternum. Dicit etiam nouum. q̄ non modo fuit institutū. s. a sanguine christi. lex cū **N**osayce fuit instituta cū sanguine animalium. fin q̄ legi et recitat apostolus in ep̄stola ad Heb. ix:ca. dicens. q̄ postq̄ **N**orles scripsit legem in libro et legerat eoram omni populo aspergili brum et populum sanguine vitulorum et hircorum dices. hic est sanguis testamenti. Sed lex euangelica fuit instituta mediante sanguine christi. fin q̄ dicit ip̄met christ. Lu. xij. dicens. Hic est calix noui testamenti in sanguine mea. Et ista rationem tangit apostolus Hebre. ix. Non enim per sanguinem hircorum aut vitulorum. sed per propriū sanguinem introuit semel in sancta eterna redēptione inuenta. et ideo

## De eucharistia

noui testamenti mediator est. **T**ercius effectus siue terciū beneficium quod per passionem christi recepimus est q̄ per ipam sumus de fide catholica informati. et stud tangitur in forma istius sacramenti. cum dicitur. mysteriū fidei. **S**i cū em̄ dicit Ambro. in lib. qui vocatur exameron. **S**anguis extractus de sub ala dextra columbe valet ad illuminandum oculos corporales. ita sanguis christi qui exiit de latere ei⁹ dextro pendens in cruce valet ad illuminandum oculos spirituales anime ad credendū ea que sunt fidei. **E**t in huīus figuram velū templi qđ occultabat ea que erant intra sancta sanctorum sūt in passione christi scissum. in signū qđ ea que erant occultata et velata sub ymbra legis et prophetarum fuerunt manifestata et reserata. **T**uartus effectus siue quartū beneficium quod per passionē christi recepim⁹ est qđ p ipam sumus a peccatis mundati. et hoc tangit in forma ista cū dicitur. in remissionē peccatorum. **E**t de hoc loquit̄ bñs Iohes in Apoc. i. dicens. Dilexit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Ex his pat̄z qđ forma pseccationis corporis christi p̄sistit precise in his verbis. Hoc est em̄ corpus meū. Mat̄. xxvi. Mar. xiiij. Ioh. xix. Luc. xxij. 7. i. ad Cor. xi. Forma aut̄ pseccationis sanguinis p̄sistit in his verbis. Hic est calix sanguinis mei etc. usq; ibi. in remissionē peccatorū. Unq; omnia verba canonis debeant dici cum magna attentione et devotione et mentis recollectione. **I**sta tamē verba specialiter cū summa devotione et actuali intentiōe qđtū possibile est debent dici. **E**t si aliquis querat vel dubitet quare in forma consecrationis sanguinis non dicitur. hic est sanguis meus. sicut in consecratione corporis dicitur. hoc est corpus meū. potest dici qđ causa huīis est ista. **H**oc em̄ sacramentum ordinatur ad vsum fidelium. qui vslus est spiritualis et sacramentalis manducatio qđtū ad corpus. et spiritualis et sacramentalis potus qđtū ad sanguinem. **E**t qđ homines magis abhorret et bibere sanguinem qđ comedere carnes. id ad remouendum horrorem non dicitur in forma consecrationis sanguinis. **H**ic est sanguis meus. sicut d̄r in forma pseccationis corporis christi. hoc est corp⁹ meū. s̄z d̄r. hic est calix sanguinis.

## Tract. l*iii*. p*ri*me partis

nis mei. Et est ibi quedam figura quam grammatici vocant metbonomiam. scilicet quando ponitur continens pro contento sicut quando dicitur. bibatis istud vas vini. quia non est sensus quod homo bibat vas. sed quod bibat vinum quod continetur in vase. Similiter quando dicitur **H**ic est calix sanguinis mei non est sensus quod virtute verborum sit ibi calix. quod antea erat ibi. sed quod ibi sit sanguis christi. **S**i aliquis dubitaret quare in forma consecrationis corporis christi non dicitur hoc est corpus meum quod pro vobis tradetur. sicut dicitur in forma consecrationis sanguinis. qui pro vobis effundetur. cum ita bene fuerit corpus pro vobis traditum sicut sanguis effusus. Ad hoc dicendum est quod istud sacramentum est remembrance passionis et mortis christi. Ita dicit apostolus **Pau**lus. i. ad **Cor.** xi. Quotienscumque manducabis panem hunc et calicem bibetis mortem domini annunciatibus donec veniat dies. scilicet iudicij. Christus etiam instituens hoc sacramentum dixit **Lu.** xxii. Hoc facite quotienscumque sumitis in mea commemoratione. hoc est in memoria mee passionis. Passio autem christi melius representatur per effusionem sanguinis quam per traditionem sui corporis. ideo dicitur in forma consecrationis sanguinis qui per vobis effundetur. et non de insecratione corporis quod pro vobis tradetur. **N**orandum etiam quod ex virtute vestrae forme consecratiois corporis sub specie panis sit tamen corpus christi ex virtute forme vestrae consecratiois sanguinis sub specie eius sit tamen sanguis christi. tamen ex quadam naturali concomititia sub utraque specie est totus christus verus deus verus homo. ita dicit in prosa de corpore christi ubi dicitur. **C**aro cibis sanguis potius manet christus tamen totus sub utraque specie.

De loco in quo debet missa celebrari.

**L**ap. v.

**E**statur omnium philosophorum sententia quod mirabilis est influentia loci proprii. Et reuera est mirabilis instantia quod rem mutat et alterat a sua natura. sicut narrat **Aristo.** in li. de plantis. de pomis persicis dictis a psia ubi primitus inuenta fuerunt. Nam illa que nascuntur ibi semesta interficiunt. ea autem quod nascuntur hic sunt ad remedium suam ricienda. Et quod per manifeste ostendit locum ad mutationem rei

## De eucharistia

Et propter hoc fuit preceptum filii israel in li. **D**eutero. xij.  
ca. q̄ non offerrent sacrificium nisi in loco quem domin⁹ ele-  
gisset. **S**i em̄ sacrificiū israeliticū qđ de carnis bircor⁹ ritu  
lōz z agnoz siebat offe rri non debebat nisi in loco sc̄tō z mū-  
ndo. qđto ma gis sacrificium catholicum in quo christus ver⁹  
d̄cus z verus homo offer̄ non debet offerri nisi in loco sc̄tō  
z mundo. **N**ilocus in quo regulariter debet missa celebrari  
est ecclesia. **E**t ita dicit Aug. Extra ecclesiam nō est locus ve-  
ris sacrificij. **E**t dico regulariter. q̄ in aliquibus casibus potest  
missa celebrari extra ecclesiam. **N**otandum aut̄ q̄ ecclia q̄  
ad nunc potest duob⁹ modis considerari z accipi. **O**na vno  
modo ecclia idem est q̄ p̄gregatio fidelium. qui congregant  
fide z charitate. z ita accipit Aug. ecclesiam q̄n dicit q̄ extra  
eccliam. i. extra fidem ecclesie non est loc⁹ veri sacrificij. **A**lio  
modo ecclia idem est q̄ ista domus materialis in qua dicun-  
tur hore z misse. z extra ecclesiā sic dictam potest in aliquibus  
casibus missa celebrari. sicut in honesto exercitu. vel quando  
ad aliquā festinitatez vel ad devotionē alicuius sancti. vel ob  
sequium alicuius defuncti vel ad aliquam missam nouā. vel  
ad aliquid aliud tale conuenit multitudine magna populi. z ecclie  
sia est parva. ita q̄ non potest ibi recipi populus. potest in ci-  
miterio vel in aliqua alia platea honesta z munda erigī altare  
z deber ita decenter aptari ne puluis vel flatus venti vel ali/  
quid aliud tale possit ibi aliquid offendiculum inferre. **D**e  
licentia etiā dyocesani potest ppter aliquā necessitatē missa  
celebrari in domo alicui⁹ in aliqua camera apta ad hoc ita tñ  
q̄ semp celebre super altare portabile qđ ponatur super ali-  
quam tabulam lapideā alicui stipiti annexam benedictam ab  
epo. **E**t ista tabula debet esse integra. que si esset fracta nō de-  
beret ibi missa celebrari. nec etiā si esset a stipite amota. immo  
peccaret qui ibi celebraret. **I**sta etiā tabula debet esse lapidea  
z non de aliqua alia materia. **E**t huīs ratio est vna. q̄ chri-  
stus qui ibi immolaſ vocat petra. **C**ui dicit apostol⁹. i. **L**or.  
p. petra aut̄ erat christus. **A**lia causa est. q̄ sepulcrum christi  
qđ representat altare fuit excisum de petra. vt dicit in **D**ar/  
co. **E**t propter istam eandem rōnez corporalia debent esse li-

## Tract. iiiij. prime partis

nea. et non de aliqua alia materia. quia Christus in monumento suum inuolutus in similitudine mundi. in lino candidissimo: **E**t corporalia significant illa linteum in quibus Christus fuit mortuus inuolutus. **C**alix etiam non debet esse de vitro. quia de faciliter posset frangi nec de ligno. quia lignum est porosum. et in poris posset sanguis subintrare: **A**c de calice. nec de cupro nec auricalco. quia inducunt fastidium et nauseaem. et esse periculum de vomitu. **N**on autem fieri de argento et auro vel stanno. **S**ciendum autem quod quando altare est totum benedicatum non oportet quod sit ibi tabula alia. **N**otandum etiam quod altare suum sit in ecclesia sive extra ecclesiam semper debet erigiri versus orientem. ita quod ille qui dicit missam habeat faciem ad orientem. **E**t ratio est una. quia Christus vocatur oriens. **L**u. primo: **V**isitauit nos oriens ex alto. **E**t de Christo cantat ecclesia. **O**riens splendor lucis eterne. **A**lia causa est. quia secundum quod dicunt philiippi pars orientalis est duxera pars celi: **S**ecundum autem quod dicitur in Bath. xxv. ca. **S**tatuerit bonos a dextris. **U**t ergo in iudicio mereamur ponam dexteris debemus orare versus orientem. **E**t quia principalior omnium orationum est missa. ideo qui dicit missam debet habere faciem versus orientem. **N**on autem ecclesia in qua dicitur missa sit consecrata vel non nihil facit ad missam. licet quantum ad solennitatem missae semper si possibile sit debeat dici in ecclesia consecrata. cum sit multum honorificum et utile ecclesiam esse consecratam. quia quoniam quis causa orationis intrat ecclesias post sacra menta pectus venialia sibi remittuntur. **S**ciendum autem quod in nauinum quod debet celebrari missa propter periculum effusionis sanguinis. **I**n ecclesia etiam sanguinis vel seminis effusione polluta non debet missa celebrari. **E**t si aliquis ibi celebraret grauitate peccarit. **N**on enim ex hoc efficaciter irregularis sic fuit declaratum per dominum Bonifacium octavium. extra de sen. ex. ca. is qui. li. vi. **S**i etiam ecclesia esset predicto modo polluta non posset in cimiterio sibi contiguo celebrari. quia quoniam ecclesia est polluta similiter cimiterium sibi contiguum pollutum reputatur. non enim conuerso. i. sicut mitterius sit pollutus quod ecclesia sibi contigua sit pollutus. cu[m] principale trahat annexum. et non annexum principale ut habeat extra

## De eucharistia

de con. ec. vel alta. si ecclesia li. vi. **A**nde in cimiterio continguo et annexo ecclesie pollute non debet aliquis celebrare nec etiam debet ibi aliquis sepeliri. **E**ccliesi esset si cimiteriu[m] nō esset contiguum ecclesie. q[uod] posito q[uod] ecclesia esset polluta cimiterium non ptiguum ipsi ecclesie non esset pollutu[m]. vt patet in ca. preallegato. **T**empore etiam interdicti non debet dicat alia voce nec ianuis apertis missa. nec etiam alicuius hore in ecclesia nisi quatuor festiuitatibus. s. in die natalis domini. in die resurrectionis domini. in die penthecostes. in die assumptio[n]is b[ea]t[e] Marie. **N**e autem ecclesie defraudent officijs debitis. et ne diuinum officium negligatur. et ne fidelium deuotio minuatur. et ne infideliu[m] indeuotio augeatur. tempore cuiuscumq[ue] interdicti ianuis clausis excommunicatis et interdictis expulsis. campanis etiam non pulsatis debet missa et totu[m] reliquum officium diuinum tam diurnum q[uod] nocturnum dicitur submissa voce in ecclesia. ita q[uod] non possit audiri ab aliis qui sunt extra. **O**mnia ista habentur extra de sen. ex. et interdict. in ca. alma mater. li. vi. **E**t qui contrarium fecerit est irregulans et ineligibilis. nec etiam ipse potest eligere. nec potest absolutioni nisi in articulo mortis tantum nisi per sedem apostolicam ut habeatur de sen. ex. ca. is qui. li. vi. **A**liquo etiam excommunicato presente nullus debet celebrare in ecclesia aut alibi. ali oquin peccaret mortaliter. et ultra hoc esset suspensus ab ingressu ecclesie. nec posset absolui nisi ab illo qui tulit sententiam excommunicationis. ut habeat extra de pru[m]l. c. ep[iscop]oz. li. vi. **F**estus non debet contemni. q[uod] si suspensus celebraret esset irregularis. ut habeat expresse extra de sen. ex. si cui. li. vi.

**D**uo tempore debet missa celebrari: Cap. xi.  
**T**er dicit Salomon. Omnia tempus habent. et hoc rationabiliter. res enim penes varietatem temporum maximum acquirunt immutationes. **O**stendit evidentissime potest apparere in lactuca. que cum tempore sue iuuentur frigidus et humidus in natura feruor. q[uod] sanguinis et colere extinctiva ex quo fronde scit humorum suertit in calidum et siccum et amarum q[uod] obest colericis et supcalfactis. **E**x q[uod] liquido apparere q[uod] tu res penes mutationem temporum mutantur et alterantur. **Q**uod latius

## Tract. iii. prime partis

pulcre fuit figuratum Exo. xvi. ca. vbi legitur qd manna collectum tempore debito erat habens omne delectamentum et omnem saporem suavitatis. Non autem colligebatur tpe non debito. s. die sabbati opus habebat. et verius scabebat. Et istud manna erat figura corporis christi. sicut dicit in historia de corpore christi. vbi dicit. Huius sacramenti figura precessit qd dominus pluit manna patrio in deserto. Hic ergo illud manna non debet colligi nisi in tempore debito. ita istud sacramentum sacrificii non debet offerri nisi in tempore debito et statuto. Scindū ergo qd missa debet celebrari de die et non de nocte nisi in festo nativitatis domini. in qua missa celebraſ in media nocte. qd illa hora fuit natus christus. de hoc tñ magis dicit infra. Antiquitus etiā in vigilia resurrectionis dicebat missa de nocte. Un in oratione missae adhuc dicitur Deus qui hanc sacramentum nocte et. Ratio quare missa celebraſ de die et non de nocte una est. qd in missa rememorat passio christi que fuit facta de die et non de nocte. Alia ratio est qd per noctem figuratur status peccati. per diem status gratiae ut dicit glo. super istud verbum apli ad Ro. xiiij. Abhinc manus opera tenebraz. i. peccata. et induamus arma lucis. i. virtutes que sunt arma gratiae. Id significandu ergo qd ille qui dicit missam debet esse in statu gratiae et sine peccato. ideo dicitur missa de die et non de nocte. Quia autem hora debet dici missa notandum qd tres sunt hore principales quibus debet dici missa. s. tercia. sexta. nona. Et magis in his tribus horis qd in alijs debet dici missa. Ratio est. qd ut em frequenter dicitur est missa dicit in memoriam passionis christi. christus in istis tribus horis fuit crucifixus et passus. hora ei etia fuit crucifixus linguis indeorum et sententia psaltri. qd hora tercia clamabant in dei crucifige eum. et in illa hora psaltri adiudicauit sacrificii petitiō eoz. Horae sexta fuit eleuatio in cruce. Un dicitur Harci. xv. Erat autem hora quasi sexta et crucifixerunt eum. Hora autem nona emisit spiritum. Un dicitur in Dth. xxvij. Et circa horas nonas exclamauit voce magna. et sequitur. et emisit spiritum. Et istud intelligo de missa que dicitur solenniter in ecclesia. qd missae peculiares possunt dicia puncto aurore usq; ad sextam. et in dieb;

## De eucharistia

le ieiuniorum usq; ad nonam. Post nonam autem non debet celebrari missa nisi forsan in diebus ieiuniorum et ratione ordinum. Incidentaliter autem notandum est quod non solum missa, verum etiam aliae hore canonice dicuntur in memoria passionis Christi. Hacutem enim dicuntur in memoria quod Christus hora matutinali fuit captus et vincitus fuit ductus ad Annam principem scilicet deinceps. Et debet dici matutinali fuit multipliciter delusus. Intra verbū psalmi cxvii. Media nocte surgebas ad interficendum tibi. Tercia. Prima dicitur in memoria quod Christus illa hora in domo Calypbe ligatus ad columnā fuit durissime et gravissime flagellatus. Ira quod finitum quod predixerat Isaías prophetā a planta pedis usq; ad spiculē non erat sanitas in eo. Tertia autem dicitur in memoria quod illa hora Christus fuit ductus ad Pilatum. et crucifixus fuit linguis iudeorū clamantius et dicentius. Tollite crucifige eum. Et fuit illud impletum psalmi xxi. Aperuerunt super me os suū sicut leo rapiens et rugiens. Sexta dicitur in memoria quod in illa hora Christus expoliatus et illusus et a militib; fuit iclaustratus in cruce. et tunc fuit impletum illud psalmi xxi. Foderunt manus meas et pedes meos. Nonna dicitur in memoria quod in ultimis laboribus Christus felle et aceto potatus expiravit dicens. Pater in manus tuas premebo spiritum meū. et fuit impletum illud psalmi lxviii. Foderunt in escā meā fel. et in siti mea potauerunt me a cete. Vespere autem dicuntur in memoria quod in illa hora Christus fuit datus a Pilato nobili decurioni Joseph. et per eum fuit de cruce depositus. Completozū dicitur in memoria quod Christus illa hora a matre sua tristissima et alijs sanctis mulieribus lamentatus et aromatib; datus fuit positus in sepulcro. Et sic bonū esset et congruū ut quelibet septem horarū dicere ē in hora determinata. Juxta illud psalmi cxvii. Septies in die laudem dixisti. Ut et quod propter rei familiaris occupationes. vel propter humanā fragilitatem nequit istud seruari. seruē tamen illud quod ordinatum est extra de celemissa. ca. presbiter. ubi dicitur sic Presbiter matutinali officio expleto. scilicet media nocte mane pensus fuit seruitus. vix primā. terciā. sextā. nonā. vespere amiq; psoluit. Itatī ut horū ppetentib; intra possibiliter aut a se aut ascolarib; publice ppetantur. Deinde pactū horis visitatū infir-

## Tracta. l*iii*. prime partis

mis si voluerit exeat ad opus rurale ieiunus. **E**t dicant omnes iste hore per modum qui precipit extra eo. ti. c. dolentes vbi precipit q*p* officiū diuinum tam diurnū q*p* nocturnū dicas studiose pariter et deuote, et qui sciēter transgredit istū modū atq*e* mandatū sciat se mortaliter peccare ut pote q*p* est trās gressor precepti ecclesie. **N**otandum autē q*p* nullū dicat missam quousq*e* dixerit matutinū. s*z* agruū esset et nccariū q*p* p*ri*a dicat ante missaz. **A**lie etiā hore p*er* vespas et xp̄letoriū p*er* dicante missam. **N**otandum q*p* sacerdos nō debet dicere seu facere officiū pro voluntate sua. sed de t*pe*vel desctis de quibus agit in illa terra.

**S**equitur Quotiens debet in die missa celebrari. **L**a. vii.  
Ex quo dictū est q*p* missa debet celebrari de die. restat dicere quotiens debet in die dici missa. **E**t est sciēdū q*p* s*m* q*d* dicit extra de cele. miss. ca. consulunti: nulius debet dicere missaz nisi semel in die. **V**alde em̄ felix est q*p* digne celebrat vnā. **E**xcipit dies nativitatis domini qua die celebrant tres. ita q*p* vnus sacerdos potest illa die celebrare tres missas. vt habeat de con. di. i. ca. xv. nocte sancta. **E**t rō quare dicunt illa die tres. **U**na est p*pt* mysteriū. q*m* per istas tres representant tres status. s. a*n* legē. sub lege. et status gratie. **I**lla missa que cantat in media nocte representat statū qui fuit a*n* legē. q*m* totus mundus erat in tenebris. v*n* in missa illa cantat illa prophetia. **I**sa. ix. **P**opulus gentiū qui ambulabat in tenebris vidi lucē magnā. **S**ecunda missa que cantat in aurora significat statū qui fuit sub lege. in quo statu incepit christū scire p*pt* dicta legis. p*ph*etaz. sed nō habebant perfectā noticiā de eo. **E**t ideo cantat in aurora. q*m* incipit ap̄parere lux diei sed nō clare. v*n* in illa missa cantat. **L**ux fulget. **T**ertia missa dicit in clara die. et significat statū gratie in quo sumus. **E**t dicit officiū. **N**uer natus est nobis. **A**lia cā est ad representandū tres nativitates christi. **N**am prima dicit ad representandū nativitatē eternā qua nascit ex deo patre v*n* dicit in introitu. **D**ns dixit ad me filius me⁹ es tu. **E**t dicit illa missa de nocte q*m* est tēpus obscurū ad designandum q*p* illa nativitas est nobis occulta. **S**ecunda dicit ad represen-

## De eucharistia

tandum nativitatem spiritualem qua nascitur christus in a  
nimabus iustorum per gratiam. vñ cantat in illa missa. **L**ux  
fulgebit super nos. lux fulget. s. gratia dei. **T**ercia represen-  
tavit nativitatem temporalem qua natus est ex **D**aria virgine. psa-  
lute nostra. vñ cantat. **P**uer natus est nobis. **V**erunt̄ si cō-  
siderant euangelia que dicunt̄ in missis istis. **P**rima missa rep-  
sentat nativitatem spalem qua christus natus est fin carnez ex  
**D**aria virgine. vñ illud euāgelium qđ legi in illa missa. s. **E**x-  
predicū rē. totū loquit̄ de ista nativitate vt pat̄ int̄uēti. **S**e-  
cunda rep̄nit̄ nativitatem spiritualem tunc em̄ legi illud euā-  
gelium. **P**astores loqueban̄ qđ totū potest intelligi de ista spi-  
rituali nativitate rē. **T**ercia rep̄nit̄ nativitatem eternā qua na-  
scit ex patre. vñ tunc dicit illud euāgelium. In principio erat  
verbū. qđ totū loquit̄ de nativitate filij dei. **N**otandum  
et̄ qđ in die paracœne nō debet dici missa. **E**t rō est. qđ istud  
sacramentū est figura passionis christi. que tali die fuit facta  
et̄ veniente veritate. s. passione pro illa die debet cessare figu-  
ra. **A**lij aut̄ diebus non debet dicere sacerdos nisi vñā mis-  
sam in casu necessitatis in quo potest celebrare duas tm.  
**C**ynus casus est si aliquis morit̄ et̄ sacerdos celebrauit missā  
de die potest dicere pro defunctis. s. de requiem. dummodo ad-  
huc sit ieūnus et̄ non sit alijs sacerdos qui celebret. **A**lijs ca-  
sus est. si sit aliquis in periculo mortis. et̄ petat corpus christi  
sibi dari. et̄ sacerdos non habeat hostias consecratā potest ite-  
rum celebrare. dummodo vt predixi sit ieūnus. et̄ nō sit alijs qui  
sicut iam paratus celebrare. quod sp̄ est intelligendū. **A**lijs ca-  
sus est propter necessitatem nuptiarum. qñ. s. tempus nuptri-  
arum transi. **S**i dicta missa superueniant aliqui qui habeat  
contrabere potest iterum sacerdos celebrare dummodo sit si  
cū supra dixi. **A**lijs casus est propter necessitates peregrino-  
rum. qñ. s. superuenient peregrini dicta missa. **E**t istū casum  
ponit Ray. in summa sua. **S**ed salua eius reverentia istud yi-  
detur expresse contra ca. **T**er referente extra. de. cele. miss. **L**a  
sus em̄ illius capituli est qđ archiepiscopus **S**epontinus in  
die cene domini de antiqua consuetudine tenetur consecrare  
caſina in ecclesia **S**epontina. et̄ idem archiepiscopus eadem

## Tracta. lvi. prime partis

die ascendit de mane de consuetudine ad gargamenam eccl<sup>ie</sup>  
siam vt recipiat ibi peregrinos illius loci. et ibi a clero et po-  
pulo celebrare compellitur. Unde super hoc implorauit consili-  
um pape. **E**t papa respondit qd in ecclesia sepotina in qua te-  
ne*c*risma secrare timido*d*ebat celebrare. **E**x quo mani-  
feste apparet qd ratione peregrino*r* nō debet i*st*itutio de vni-  
missa in die celebranda transgredi. Unde salvo meliori i*udicio*  
magis approbo ista consuetudine que seruat in aliquibus ecclesiis  
gallicanis. qn*s*. dicta missa veniuit aliqui peregrini ad aliquā  
ecclesiaz si nō sit ibi aliquis sacerdos parat celebrare. sacer-  
dos induit se sicut si deberet dicere missaz et dicit eis missaz de-  
beata yngine Maria. vel de sp̄sc̄to. vel de trinitate v̄l de il-  
lo sc̄to pro quo fit peregrinatio. nō tū dicit canonē nec secrat  
sed oīdit eis reliquias aliquas loco eleuationis corporis chri-  
sti. **E**t ista missa vocat missa sicca. **T**ū si alibi seruat consuetu-  
do alia iuxta opinionē Raymundi nō condemnō eā. Alius ca-  
sus est propter necessitatē honestatē v̄l vtilitatē. vt si dicta missa  
superueniat aliqua persona magna que velit audire missaz pot.  
sacerdos iter celebrare dūmodo sit vt supra dixi. **I**stū casum  
ponit glo. sup̄ ca. consuliisti. in ti. de cele. miss. **D**e ista necessitate  
nescio quid dicā. qd nō video tantā necessitatē qd propter hoc de-  
beat transgredi manifestū mandatū de vniica missa celebran-  
da. presertim cū magne persone nō multū temporib⁹ nostris ita  
afficiant ad missas. et illi qui afficiuntur ducunt securi sacerdo-  
tes. **A**lius casus est propter necessitatē debiti. sicut qn*s*unt due ec-  
clesie annexe et quilibz est curata. i. habet curā animaz. et ha-  
bent redditus ita tenues qd nō sufficrent duobus sacerdo-  
tib⁹. sed unus solus sacerdos habet curā vtriusqz. In isto ca-  
su sacerdos potest in una die in qualibet ecclia celebrare in il-  
lis diebz in quibz tenet populo suo ad dicendū missaz. vel ad  
ministrandū sacramentū. vel officia alia que requirunt missaz.  
**E**t iste casus in multis locis ptingit et seruat in partib⁹ tholo-  
sanis. et etiā in certis partib⁹ alamanie. **E**t credo qd in iure non  
inuenit preceptū expressum de vniica missa tantū celebranda  
cū in omnib⁹ capitulis in quib⁹ si mentio de ista materiapo-  
nat istud verbū sufficit. qd verbū nō importat vim coactusaz.

## De eucharistia

Consuetudo tamen ecclesie que preeminet cuicunq; auctori/  
tati habet et tenet hoc et ideo nullus debet facere contra eam  
et si facit peccat et puniri debet. In quocunq; autem casu qua  
do sacerdos plures celebrat missas in prima sumere non debet  
nec vinum nec a qua post sumptionem sanguinis. sed solu lauare  
os et cauerelibi ne aliquid deglutiatur. qd sacramenta a ieiuno  
sunt recipienda. et in qualibet missa corpus et sanguinem christi  
recipiat. Et in ultima missa post sumptionem sanguinis chri/  
stici recipiat ablutionem que muniter recipit et non in alijs. ut di  
ci. habent ista extra de cele. miss. ca. ex parte. et de con. di. v. ut  
i. i. et viij. q. i. nubil.